exentiam esse. (209) De generatione denique haec illis aiunt docuisse. Omnino cavendum esse quod praeor dictitur: neque enim in plantis neque in animalibus præcoccia secunda esse, sed debere accedere temporis quoddam intervallum, antequam fructum ferant, ut ex validis perfectisque corporibus semina et fructus præveniant. Ideoque pueros et virgines in laboribus et exercitiis et tolerantia convenienti educandos, cibisque alendos esse laboriosæ et modestæ continentique vita accommodatis. Multa vero in rebus humanis esse, quæ serius præstet discere, quo etiam rei vere esse usum pertinere. (210) Ita igitur educandum esse præruin, ut intra annum vigesimum de tali commercio nihil cogitet, postquam vero ad id aetatis venerit, raro ei rei operadet, quod futurum sit, si valetudinem in honore et pro re præcacia habuerit: simul enim intemperantiam atque valetudinem in uno eodemque homine esse non posse. Landata ab illis etiam aiunt vetera ista græcarum civitatum instituta, quibus vetabatur cum matre aut filia aut sorore rem habere, itemque in templis aut in publico: bonum enim et utile esse, ut quam plurima huic rei obstacula objiciantur. Idem viri censebant, uti par est, a natura alienas et cum lasciva libidine conjunctas generationes et medio esse tollendas, earum vero, quæ secundum naturam et cum modestia fiant, retinendas eas, quæ ad sobrium et legitimam liberorum procreationem tendunt. (211) Censebant etiam nascituræ soboli hene providendum esse ab iis, qui liberos procrearent. Ac primam quidem et præcipuum esse cautelam ut, qui accedat ad generationem, is sobrio et salubri victu usus sit, et neque alimentis intempestive se ingurgiet, neque talibus vescatur, quibus pessumndari valetudo solet, neque vero, idque omnium minime, ebrietati sit addictus: existimabant enim, e pravo diasonoque et turbido tempore vitiosa eti semina. (212) Omnino autem temerarium plane et inconsideratum credebant esse, si quis vitam nascendique ortum alteri daturus non omni diligentia provideat, ut iste in lucem vitamque introitus quam amabilissimus fiat, sed canum quidem studiosos omnem impendere curam, ut catuli concipientur ex quibus oportet et quo tempore oportet atque ex affectis uti oportet mansueli, similiterque agere avium etiam studiosos, (213) quin et ceteros, qui generosorum animalium desiderio tenentur, omnibus modis prospicere, ne temere fiat procreatio, homines vero nullam sobolis suar rationem habere, sed et in procreando temere perfunctioneque versari, et in educando instituendo prorsus negligenter. Hanc enim gravissimam evidenteriamque plurimorum hominum malitiae atque improbatitatis